Администрация Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

Управление образования

ПРИКАЗ
от «21» апреля 2023 года                                                                                     № 359

О проведении городского
конкурса стенгазет «Счастливая дорога».

В целях реализации отдельного мероприятия 6 «Профилактика

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» муниципальной

программы «Молодежь Таймыра», утвержденной Постановлением Администрации

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 14.11.2018 № 1321,
по созданию системы альтернативных площадок для реализации потенциала

несовершеннолетних и включения их в социально значимые виды деятельности,

как актуального ресурса для обеспечения занятости детей, руководствуясь

Положением по проведению городского конкурса стенгазет «Счастливая дорога»

среди образовательных организаций города Дудинки (далее – Положение)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 24 апреля по 18 мая 2023 года городской конкурс

стенгазет «Счастливая дорога» среди образовательных организаций г.Дудинки
(далее - Конкурс) согласно Положению (приложение в электронном виде).
2. Руководителям общеобразовательных организаций и дошкольных

образовательных организаций г.Дудинки:
2.1.  Обеспечить участие в Конкурсе;
2.2. Назначить педагога, ответственного за подготовку и проведение Конкурса в

образовательной организации;
2.3. Предоставить в срок до 12 мая 2023 года конкурсные работы в соответствии с

требованиями Положения.
3. Утвердить состав жюри Конкурса, согласно приложению 1 к приказу.
4. Специалисту отдела воспитания и дополнительного образования Набоковой

Ж.С. обеспечить:
4.1. организацию работы жюри по подведению итогов Конкурса, подготовку

протокола в срок до 18 мая 2023 года;
4.2. подготовку по результатам Конкурса приказа Управления образования о

победителях и призерах Конкурса;
5. Секретарю Управления образования Бутриной И.Л. довести настоящий приказ

до лиц, указанных в нем.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела

воспитания и дополнительного образования Управления образования Диль Т

Заместитель Главы муниципального района
по вопросам образования и культуры-
начальник Управления образования                                                            Т.А.

Друппова

Набокова Жанна Станиславовна

8(39191) 5-16-57

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель Главы муниципального района

по вопросам образования и культуры -
начальник Управления образования
Администрации Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района

                        Т.А. Друппова

«__21_»_апреля_2023 г.

УТВЕРЖДАЮ:
Начальник ОГИБДД ОМВД

России по Таймырскому Долгано-
Ненецкому району

майор полиции
________________ К.С. Садовский

«_____»_______________2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
 по проведению городского конкурса стенгазет «Счастливая дорога»

среди образовательных организаций
города Дудинки

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс стенгазет «Счастливая дорога» (далее –
Конкурс) проводится среди групп дошкольных образовательных организаций

и общеобразовательных организаций г. Дудинки.
1.2. Учредители Конкурса: отделение ГИБДД Отдела МВД России по

Таймырскому Долгано-Ненецкому району и Управление образования

Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.
1.3. Организаторы Конкурса: отделение ГИБДД Отдела МВД России

по Таймырскому Долгано-Ненецкому району и Управление образования

Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.
1.4. Соорганизаторы – образовательные организации города Дудинки.

2. Основные цели и задачи конкурса

Целями и задачами Конкурса являются:
 формирование у детей знаний о правилах безопасного дорожного

движения в качестве пешехода и пассажира транспортного средства;
 правовое воспитание населения, профилактика правонарушений

в сфере безопасности дорожного движения;
 способствование формированию сознательного и ответственного

отношения к вопросам личной и общественной безопасности в условиях

дорожного движения;
 пропаганда знаний правил дорожного движения среди педагогов,

детей и родителей;
 подготовка материалов для проведения пропагандистских

кампаний, направленных на формирование у участников дорожного

движения стереотипов законопослушного поведения;
 стимулирование работы педагогов по пропаганде ПДД и

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

 развитие творческого воображения, выявление и поддержка

творческих способностей участников конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся дошкольных

образовательных организаций и общеобразовательных организаций города

Дудинки.
3.2. Конкурс проводится в двух категориях:
 дошкольные образовательные организации;
 общеобразовательные организации.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

 4.1. Конкурс проводится в период с 24 апреля по 18 мая 2023 года в

очном формате.
4.2. Конкурс включает два этапа:
школьный этап - с 24 апреля по 11 мая 2023 года. Каждая

образовательная организация проводит Конкурс стенгазет внутри

образовательной организации; проводит выставку стенгазет; определяют

победителя, представляют одну работу от учреждения для участия в

городском этапе.
городской этап - с 12 по 18 мая 2023 года. Приѐм конкурсных работ;

организация работы Жюри Конкурса, определение победителей Конкурса;

подготовка наградного материала.
4.3. С 10 по 12 мая – прием конкурсных работ. Каждая

образовательная организация направляет творческие работы победителей (по

одной работе от организации) для участия в Конкурсе по адресу: г.

Дудинка, ул. Советская, 16, кабинет 304.

5. Требования к работам

Конкурсная работа представляет собой «стенгазету», материалы

которой соответствуют целям и задачам Конкурса.
Формат конкурсной работы: А 2 (420x594 мм). Приветствуется

использование различного материала и техники для создания конкурсной

работы (картон, краски, ткань и т.д.; квиллинг, аппликации, вязание и т.п.).

Рамка и остекление на конкурсных работах не делаются, достаточно
оформления рамки цветной бумагой.

В правом верхнем углу с оборотной стороны рисунка указывается:
 Образовательная организация
 название стенгазеты;
 Ф.И.О. творческой группы (класса)
 фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы,

контактный телефон.
Конкурсные работы оцениваются по критериям, максимальное

количество баллов по каждому критерию от 1 до 5 баллов:

 творческий подход и оригинальность задумки;
 техника исполнения, цветовая гамма;
 отражение темы конкурса;
 аккуратность выполнения работы.
 В материалах, представляемых на Конкурс, категорически запрещается

использовать чужие тексты или идеи дизайна (полностью или частично). В

случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от участия в

Конкурсе.
 Материалы, представленные с нарушениями сроков и условий

настоящего Положения, не рассматриваются.
 Материалы, представленные на Конкурс, обратно не возвращаются и

не рецензируются.

6. Жюри муниципального этапа Конкурса
Жюри городского этапа Конкурса формируется Организаторами и

утверждается приказом Управления образования.
В состав жюри входят представители отделения ГИБДД Отдела МВД

России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району и Управления

образования Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района.
Жюри Конкурса:
осуществляет оценку конкурсных работ участников в соответствии с

требованиями к оформлению конкурсных работ, указанными в пункте 5

Положения;
определяет победителей (I место) и призеров (II, III место) в каждой

категории;
вправе утверждать дополнительные специальные номинации.

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств

бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района,

предусмотренных на реализацию отдельного мероприятия 6 «Профилактика

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» муниципальной

программы «Молодежь Таймыра.
7.2. Победители и призеры Конкурса по категориям на основании

общего количества баллов, набранных участником. При равном количестве

баллов победитель определяется большинством голосов членов жюри, путем

открытого голосования. Решение жюри оформляется протоколом,

подписывается членами жюри и пересмотру не подлежит.
7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

отделения ГИБДД Отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому

району за I, II, III место среди дошкольных образовательных организаций г.

Дудинка и среди общеобразовательных организаций города Дудинки,
ценными призами.

Приложение 1
к приказу Управления образования

Состав жюри городского
конкурса стенгазет «Счастливая дорога».

1. Набокова Жанна Станиславовна – специалист 1 категории отдела воспитания

и дополнительного образования Управления образования;
2. Белянкина Светлана Владимировна – главный специалист общего отдела

Управления образования;
3. Пашина Кира Александровна – эксперт общего отдела Управления

образования;
4. Садовский Кирилл Сергеевич – начальник ОГИБДД;
5. Стахнѐва Кристина Анатольевна – инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД;
6. Бубличенко Ольга Игоревна – старший инспектор ИАЗ ОГИБДД.